sto s'intenda infino a tanto che dura la lega , e l'ordine del sale , e duri fino a tanto

che sia lettore , e Marchese della Marca , pagandosi mese per mese .

Item , che li capitoli della condotta d' Azzo rimanga a siggillare per parte del

Marchese infino alla venuta di detto Azzo .

liem , che mercordì 10. del presente mese di Luglio si debba serrare tutti li

fondachi del sale , e mettasi in ordine , ed esecuzione , secondo la forma , ed ordine

del detto sale . ( Cam . Albertini lib. 9. ) .

( 1 ) Dictus Dominus Nicolaus pro parte dicti Domini Marchionis post salutationem

dixit q. Gentes Buldrinenses moraotes in Esio debent offendere Terras Ecclesiae , et

ideo dictus Dominus rogat dictum Comune Anconae , tanquam caput Provinciae hu

jus , et in quo una cum Firmanis , et Esculanis sunt remissa omnia , et totum digne

tur provijere , q . dictae Gentes non faciant novitatem , ne pax Provinciae perturbe

iur , alias excusat se q. pax per eum non stat , neque stabic . Ec dictus Petrucius pro

parte dicti ' Comunis Racaneti post salutationem exposuit eadem verba exposica per die

ctum Ambaxiatorem dicti D. Marchionis , rogando , et ortando d . Comune ad repara

cionem , et decisionem omnis erroris , et scandali in dicta Provincia de ea orituri ,

( Cons. dei 21. Giugno 1392. prg. 101. ) ,

Nel Consiglio a carte 114. leggonsi i patti fatti con due Maestri muratori per
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Secolo

decimo
Per tale oggetto furono spediti Ambasciatori in Jesi ac

quarto. ciò le truppe Buldrinesche non insolentissero fino a che

dagli Alleati non si prendessero misure analoghe : ed in se

guito furono le dette truppe assoldate .

IX. Stante le frequenti guerre i Castelli d' Ancona era

no rimasti sì scarsi di popolazione , che gli abitanti non

erano sufficienti a difenderli . Sollecita Ancona a proveder

vi ordinò con Decreto Consigliare dei is . Luglio 1392. che

tuti'i forastieri , che fossero andati a por casa nei nostri

Castelli godessero tutti quei privilegj , ed esenzioni che ac

cordavansi ai Forastieri , che si stazionavano in Ancona ;

che certamente erano di gran rilievo !

Incaricati furono i signori Anziani e Regolatori per usare

de'mezzi opportuni all'intento : ed in seguito i Castelli fu .

rono ripopolati .

Poche attualmente sono le Castella d'Ancona , che ab

biano popolazione , anzi ad alcune è rimasto il solo nome ,

perchè niuno più si è dato pensiere di favorirle , ed ope

rare che le popolazioni rispettive non scemassero .

X. Alli signori Anziani e Regolatori li 25. Luglio 1392.

presentossi il nobil uom) Fanello Filomarino Ambasciatore

del Marchese per varj oggetti ( 1 ) , cui il Consiglio rispose di

la costruzione delta torre delia frasca di S. Stefano di Sopigliano : per il prezzo di

ducati 95 .

( 1 ) Quod Dominus noster Papa per totum mensem futurum intendit esse Perusia ,

et requisivit ipsum D. Marchionem , ut vadat ad associandum eum cum majori Bri

gata Gentis arm gerae , qua poterit , er requirat Comunia Marchiae , ut descineot cum

eo Gentes suas . Ex quo rugat istud Comune , q. velit , et placeat consulere sibi in

isto accessu , ut possit Provincia in bona pace , et dispositione dim'trere .

Item requisivit , praecando dictum Comune; q . velit , et sibi placeat mittere

duos honorabiles Cives ad associandum d . D. Nrum Perusia .

Item quod dictum Comune velit , et sibi placeat providere q. habeat gentes di

cti Comunis in sua societate in isto suo accessu .

llem , q . solvatur , et satis fiat gentibus d . D. Marchionis de eorum stipendio

pro tempore , quo servierunt .

Item , 4. solvatur , et satis fiat sibi de sua provisione duorum mensium de sia

gulari complacentia in ista necess cate sui accessus .

Item , q.in casu , q. alii Colligati non contentarentur sibi solvere de dicta pro

visione , rogavit dictum Comune , q. mutuet sibi in isto casu necessitatis cum pro

1

{
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decimo
mulla poter decidere senza l'intesa degli Alleari . Fu intanto secolo

spedito un ambasciatore in Tolentino per deliberare sull'am- quarto .

basciata del Marchese .

XI. Dovea in quest'epoca portarsi in Costantinopoli ,

o in quelle vicinanze il nostro concittadino Cuccio de Arduinismer

cante anconitano: colla sua nave : e siccome in addietro Ni

cobd . Gherarducci anconisano aveai disgustato quell' Imperato

re , così il nostro Comune iocaricò il Ciuccio con lettere

credenziali in quaticà d'anconitano Ambasciatore , acciò com

plimentasse quel Monarca a nome d'Ancona , le raccoman

dasse tutti gli Anconitani, onde conservati fossero gli anti

chi onori e privilegj, e gli chiedesse scusa della mala con

dotta dal Gherarducci; ed acciò l' Ambascieria fosse bene ac ,

colta ordino , che å spese del Console , e Collegio de Mer

canti anconitani esistenti in Romanía , si facesse all' Impera

tore Costantinopolitano un presente del valore di circa 30..

ducati a nome d'Ancona .

Il Ciuccio disimpegnò egregiamente la sua Ambasciata : e